
Motion till riksdagen 

1987 /88:L215 
av Bengt Harding Olson (fp) 
om förstärkt rätt för föreningsmedlemmar 

Föreningsfriheten är rättsligen garanterad i grundlag. Denna rättighet be­

står av flera delar. Den positiva rätten gäller friheten att sammansluta sig 

med andra för allmänna eller enskilda syften. Med den negativa friheten 

avses rätten att inte mot sin vilja bli ansluten till en förening. Den tredje 

sidan kan kallas den interna friheten. 

Denna interna föreningsfrihet omfattar föreningsmedlemmens rättsställ­

ning inom föreningen. Den avgörande punkten är då den enskilde med­

lemmens bundenhet av föreningens beslut. Enligt gällande rätt föreligger 

bundenhet av alla beslut som ligger inom föreningens stadgar. 

Nu har uppkommit fråga om sådan bundenhet kan omfatta ytterligare 

beslut och då alla föreningsbeslut bara de inte uppenbart strider mot fören­

ingens syften. Detta rättsläge har högsta domstolen nu fastslagit i vart fall 

beträffande vissa fackliga föreningar. Däremot är det oklart om motsvaran­

de ska anses gälla även övriga ideella föreningar. 

Ett sådant rättsläge förtjänar kraftig kritik. Det är en besvärande oklar­

het att ingen gräns uttryckligen lagfästs för de enskilda medlemmarnas 

bundenhet av beslut i ideella föreningar. Dessutom är det orimligt med en 

så omfattande bundenhet av fackliga föreningsbeslut för enskilda med­

lemmar. 

Den självklara utgångspunkten måste vara att den interna förenings­

friheten ska garantera att medlemmar i ideella föreningar endast ska kunna 

bli bundna av sådana föreningsbeslut som ligger inom föreningens stadgar. 

Denna rättsprincip måste komma till klart uttryck i särskild lagstiftning. 

Däri måste även stadgas att följden av överträdelse blir att berört beslut blir 

ogiltigt. 

Härigenom kommer vårt rättssystem att innehålla åtminstone en fören­

ingsrättslig minimireglering. 

Hemställan 

Mot denna bakgrund hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär förslag till lagstiftning för att 

förstärka den interna föreningsrätten. 

Stockholm den 26 januari 1988 

Bengt Harding Olson (fp) 
18 





c;,apnc Sysoems SIO<:I<hoOn 1988 


